2.sm.6. Fuga a Bismantova dei nobiles regini

Pg, IV 25-7; Comentum, III, pp. 118-9

Et hic oportet scire quod Bismantoa est petra montanea in montibus Regii, tota saxea viva altissima, ita quod superat omnes colles vicinos, et habet unam solam viam in circuitu, quam pauci defenderent a toto mundo; in cuius summitate est planities, quae colitur quando est opportunum, et loca circumvicina sunt sylvestria et aspera; unde habitantes in plano inferius refugiunt ad istum locum tutissimum tempore belli. Accidit autem quod tempore, quo Henricus VI venit in Lombardiam, cum Ghibertus de Corigia dominus Parmae convenisset cum eo, quem tamen postea deseruit, nobiles regini multum timentes sibi ab Henrico, deliberaverunt relicta patria, sicut olim athenienses fecerunt, reducere se ad praedictam petram inexpugnabilem, et ibi expectare ad tempus ad evitandum impetum belli; sed non fuit expediens, quia dictus Ghibertus, recedens a campo imperatoris incitavit bononienses, florentinos et alios contra illum. Erat autem civitas Regina in magno flore, frequens multitudo populi, abundans multis nobilibus domibus, quae in tam brevi cursu devenit ad tantam desolationem, quod eius cives sunt dispersi per totam Italiam. Et hic nota quod hic mons Bismantoe videtur habere magnam similitudinem cum monte purgatorii, quia est altissimus mons, elatus ad sidera, fortissimus, ex vivo saxo, ad quem non ascenditur nisi per unam viam tortuosam; et in summitate est fertilis, ubi homo stat tutus ab hostibus, circumsonantibus undique strepitibus bellorum; et haec omnia invenies in isto monte purgatorii, si voles perspicaciter intueri. Unde homo stans in summitate huius petrae, videtur omnia habere sub pedibus, ita quod terra inferior videtur esse infernus infimus illi. Ita vir

³⁰ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 302. Sulla morte di Arrigo si veda 1.sm.23; per possibili intrecci narrativi con le morti di Pier delle Vigne e di Corso Donati si vedano, rispettivamente, 1.sm.21 e 2.sm.68. Per come viene presentata in questo passo, la morte di Arrigo coincide perfettamente con quella di Pier delle Vigne («Imperator suspectus et credulus fecit ipsum exoculari, et bacinari et tradi carceri; in quo ipse non valens ferre tantam indignitatem, quia, *quae venit indigne poena dolenda venit*, se ipsum interfecit»; *Comentum*, I, p. 437): un'analisi più ampia del riscontro è proposta nei commenti a 1.sm.21 e a 1.sm.23.

³¹ Ivi, I, p. 331.

positus in summitate montis purgatorii, idest, in perfectione virtutis, videt infernum sub pedibus suis, qui est locus suppositus et oppositus isti; et sic propinquius coelo speculatur alta et divina.